
РАЗДЕЛ 1. ОЦЕНКА КАЧЕСТВА ПРИРОДНЫХ ВОД И ВЫБОР 

ТЕХНОЛОГИИ ЕЕ ОБРАБОТКИ 

 

1.1. Характеристика состава природных вод 

 

1.1.1. Нормативные документы, регламентирующие качество питьевой 

воды 

 

Рассматривая качество природных вод и требования к степени ее очистки, 

следует руководствоваться рядом нормативных документов. Основные 

документы, регламентирующие требования к качеству питьевой воды: 

СанПиН 2.1.3684-21. Санитарно-эпидемиологические требования к 

содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, 

питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, 

жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных 

помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических 
[...]
префильтры (отстойники-ковши)- 



медленные фильтры с гидросмывом и 

рыхлением 

загрузки-обеззараживание 

Реагентные технологии 

< 30 < 50 > 50 5000-10000 
реагентное хозяйство-скорые напорные 

фильтры-обеззараживание 

< 20 < 50 > 50 5000-50000 
реагентное хозяйство-скорые напорные 

фильтры-обеззараживание 

< 70 < 70 > 50 любая 
реагентное хозяйство-контактные 

осветлители-обеззараживание 

< 250 < 250 > 50 любая 
реагентное хозяйство-флотаторы-скорые 

открытые фильтры-обеззараживание 

< 2500 < 500 > 50 любая 

реагентное хозяйство- 

горизонтальные отстойники 

(осветлители со взвешенным осадком) – 

скорые открытые фильтры-

обеззараживание 

> 2500 < 500 > 50 любая 

первичные отстойники-реагентное 

хозяйство-вторичные отстойники- 

двухступенные фильтры- 

обеззараживание 

* уточняется ТЭО 

 

При составлении схемы водообработки следует выбирать методы и 

режимы, наиболее эффективные для удаления примесей каждой из групп. 

Желательна предварительная лабораторная проверка и сравнительная технико-

экономическая оценка нескольких вариантов.  

Совокупность технологических процессов и сооружений составляет 

технологическую схему очистки и кондиционирования воды. 

Для разработки технологических схем улучшения качества воды 

требуются многие данные. Прежде всего, устанавливается целевое назначение 

воды, т. е. требования потребителя к ее физическим, химическим и 

бактериологическим показателям; учитывается качество воды самого 



источника водоснабжения в разные времена года, степень и возможность 

загрязнения его бытовыми и промышленными сточными водами и др. 

Ответственным и сложным этапом является правильная оценка источника 

водоснабжения. Важно не только определить примеси воды, обусловливающие 

ее привкусы, запахи, цветность, мутность, жесткость и т. д., но и изучить 

химические и биологические процессы, протекающие в водоеме и влияющие на 

стабильность состава воды. Поэтому оценка водоема, как правило, 

складывается в результате длительного наблюдения за составом примесей 

воды, за изменением во времени каждого отдельного компонента. Только при 

таком изучении можно правильно расшифровать данные анализа воды. Кроме 

того, необходимо проведение предварительных технологических испытаний 

для обоснования назначаемых параметров работы блоков в целом и отдельных 

сооружений. 

На практике принято различать технологические схемы очистки воды по: 

• применению реагентов – безреагентные и реагентные;  

• эффекту осветления – для глубокого и неглубокого осветления воды;  

• числу технологических процессов – одно-, двух- и многопроцессные; 

• числу ступеней технологического процесса – одно-, двух- и 

многоступенчатые;  

• характеру движения обрабатываемой воды – самотечные (безнапорные) и 

напорные. 

Технологические схемы реагентной очистки представлены на рис. 1.10-

1.14. 

 



 

Рис. 1.10. Технологическая схема подготовки питьевой воды с горизонтальными отстойниками и 

скорыми фильтрами: 

1 – подача исходной воды; 2 – смесители вихревые; 3 – отстойники горизонтальные со встроенной 

камерой хлопьеобразования; 4 – скорые фильтры; 5 – резервуары чистой воды; 6 – насосная станция 

II подъема; 7 – промывные насосы; 8 – хлораторная; 9 – резервуары усреднители; 10 – насосы для 

подачи промывной воды на повторное использование; 11 – реагентные хозяйства; 12 – сооружения 

для обработки осадка; р1 – коагулянт; р2 – флокулянт; р3 – подщелачивающий реагент; р4 – хлор 

 

 

Рис. 1.11. Технологическая схема подготовки питьевой воды с осветлителями со взвешенным 

осадком и скорыми фильтрами: 



1 – подача исходной воды; 2 – контактные резервуары; 3 - смесители вихревые; 4 – осветлители со 

взвешенным осадком; 5 – скорые фильтры; 6 – резервуары чистой воды; 7 – насосная станция II 

подъема; 8 – промывные насосы; 9 – резервуары усреднители; 10 – насосы для подачи промывной 

воды на повторное использование; 11 – озонаторная; 12 – реагентное хозяйство; 13 – хлораторная; 

14 – сооружения для обработки осадка; р1 - озон; р2 – коагулянт; р3 – хлор 

 

 

Рис. 1.12. Технологическая схема подготовки питьевой воды с контактными осветлителями: 

1 – подача исходной воды; 2 – смесители шайбовые; 3 – барабанные сетки или микрофильтры; 4 – 

контактные резервуары; 5 – контактные осветлители; 6 – резервуары чистой воды; 7 – насосная 

станция II подъема; 8 – хлораторная; 9 – промывные насосы; 10 – сооружения для обработки 

промывной воды и осадка; 11 – реагентное хозяйство; 12 – воздуходувки;13 – резервуар чистой 

промывной воды; р1 – аммиак; р2 – коагулянт; р3 – хлор; р4 – флокулянт; В – сжатый воздух 

 



 

Рис. 1.13. Технологическая схема обработки воды с флотаторами: 

1, 10 – подача исходной и отвод обработанной воды; 2 – камера хлопьеобразования; 3 – скорый 

фильтр;4 – хлораторная; 5 – баки коагулянта; 6 – напорный бак; 7 – вертикальный смеситель; 8 – 

компрессор; 9 – флотатор; 11 – насос; 12, 13 – резервуар-усреднитель с песколовкой. 

 

 

Рис. 1.14. Технологическая схема обработки высокомутных вод: 

1 – тонкослойный отстойник на понтонах; 2 – насос; 3 – вертикальный смеситель; 4 – 

хлораторная; 5 – баки коагулянта; 6 – осветлитель со слоем взвешенного осадка; 7 – скорый 

фильтр; 8 – фтораторная установка; 9 – резервуар чистой воды; 10 – отвод очищенной воды. 

 

В двухступенчатых схемах на первой ступени применяются отстойники, 

осветлители со взвешенным осадком или флотаторы, а на второй – скорые 

фильтры, обеспечивающие полное осветление воды. Такие схемы позволяют 

получить воду питьевого качества при значительных колебаниях состава 



исходной воды. В них достаточно просто решается проблема повторного 

использования промывных вод фильтров. Сооружения с горизонтальными 

отстойниками рекомендуются для систем с производительностью более 30 тыс. 

м3/сут. Отстойники с тонкослойными модулями могут использоваться при 

любой (в том числе, малой) производительности. Осветлители со взвешенным 

осадком применяются на станциях любой производительности при 

соответствующем технико-экономическом обосновании. При этом осветлители 

со взвешенным осадком не рекомендуется применять при мутности исходной 

воды менее 50 мг/л. Схема с напорными флотаторами и скорыми фильтрами 

применяется при осветлении и обесцвечивании маломутных цветных вод, при 

коагуляции которых образуются не очень плотные рыхлые хлопья, практически 

не осаждающиеся в отстойниках. Одноступенчатая схема с контактными 

осветлителями применяется при мутности воды, поступающей на сооружения, 

не превышающей 70 мг/л и цветности до 70 град. 

Для небольших населенных пунктов, питающихся водой, цветность 

которой в течение года не превышает 50 град., а взвешенные вещества в ней не 

обладают высокой кинетической и агрегативной устойчивостью, возможно 

применение безреагентных технологий. Такие технологии базируются на 

использовании сооружений предварительного осветления воды на 

гидроциклонах, сетчатых фильтрах различных конструкций, в ковшах-

отстойниках, на предварительных фильтрах с зернистой загрузкой. Глубокая 

доочистка воды в таких схемах осуществляется на медленных фильтрах. 

Для очистки природных вод с малой и средней мутностью и цветностью 

можно использовать технологическую схему с реагентной обработкой и 

ультрафильтрацией. Производительность сооружений может быть любая. В 

зависимости от качества исходной воды возможно включение в 

технологическую схему отстойников или осветлителей со взвешенным 

осадком, а при обосновании – скорых фильтров.  



Подземные воды, используемые в качестве источников водоснабжения, 

отличаются от поверхностных значительно большим разнообразием по их 

качественному составу. Они менее подвержены сезонным колебаниям, 

связанным с изменением климата и воздействием загрязненности селитебных 

прилегающих территорий.  

 

 

Рис. 1.15. Технологическая схема кондиционирования подземных вод сложного состава: 

1 и 9 – подача и отвод обработанной воды; 2 – аэратор – дегазатор; 3 – отстойник; 4 – насос 

подкачки; 5 – аэратор-смеситель; 6 – компрессор; 7 – осветлительный фильтр; 8 – сорбционный 

фильтр; 10 – насосная станция II подъема; 11 – РЧВ; 12 – промывной насос; 13 – резервуар 

промывной воды; 14 – резервуар сбора промывных вод после фильтров; Х – ввод хлора 

 

Сложный физико-химический состав подземных вод, используемых для 

хозяйственно-питьевого водоснабжения, обуславливает многообразие 

специальных методов их обработки и технологических схем очистки и 



кондиционирования воды. Область применения той или иной технологии 

обусловлена заданным интервалом концентраций основных показателей 

качества подземной воды: Fe, Mn, H2S, СО2,св, F, SО4 (мг/л), рН, Жк (мг-экв/л), 

перманганатная окисляемость (мгО2/л). Пример технологической схемы 

кондиционирования подземной воды приведен на рис. 1.15. 

Для очистки подземных вод от железа, марганца, ионов жесткости, 

тяжелых металлов, микроэлементов может использоваться нанофильтрация 

(обратный осмос) как отдельно, так и в комбинации с другими методами 

обработки. 

Выбор водоочистных методов в условиях повышенных требований к 

качеству питьевой воды, дефицита финансирования на ввод в эксплуатацию 

новых мощностей водопроводов и не снижающихся антропогенных нагрузок на 

водоисточники, является доминирующим при проектировании новых и 

реконструкции существующих станций подготовки воды. Он производится на 

основе: сопоставления качества исходной воды, требований к степени ее 

очистки; потенциальных возможностей включаемых в технологическую схему 

очистки сооружений и устройств, реагентов и материалов.  

При этом должны соблюдаться требования, предъявляемые к технологиям 

и сооружениям, а окончательное решение должно приниматься на основании 

расчета технико-экономических показателей и определенных оптимальных 

режимов работы сооружений в разные периоды года.  

Ориентировочный выбор технологической схемы должен осуществляться 

по классификаторам технологий очистки поверхностных и подземных вод. 

 

1.2.3. Пример современной станции водоподготовки 

 

В качестве примера можно рассмотреть современную технологическую 

схему очистки воды на Западной станции водоподготовки, введенную в 

эксплуатацию в Москве. Западная станция обеспечивает питьевой водой юго-



западные и южные районы г. Москвы. Проектная производительность 

очистных сооружений Западной станции водоподготовки (ЗСВ) составляет 

1700 тыс.м3/сут. Комплекс очистных сооружений станции состоит из двух 

блоков, запроектированных институтом «МосводоканалНИИпроект» и 

построенных в 1960-1987 гг.: 

• блок №1 – Западная станция водоподготовки (ЗСВ) (введена в 

эксплуатацию 7 октября 1964 г., проектная производительность 900 тыс. 

м3/сут); 

• блок №2 – Ново-западная станция водоподготовки (НЗСВ) (введена в 

эксплуатацию 17 апреля 1979 г., проектная производительность 800 тыс. 

м3/сут).  

Каждый блок состоит из 4 самостоятельных технологических линий. 

В декабре 2006 года была введена в эксплуатацию Юго-западная 

водопроводная станция (сейчас блок №4 ЗСВ), где были внедрены самые 

современные технологии водоподготовки. Подробное описание будет 

представлено ниже. 

С 2011 года сооружения Западной станции водоподготовки дополнились 

озоно-сорбционным блоком (блок №3 ЗВС) (введен в эксплуатацию: 25 января 

2011 г. – первая технологическая линия, 18 февраля 2011 г. – вторая 

технологическая линия, проектная производительность 250 тыс. м3/сут). 

Источником воды для станции является Вазузская гидротехническая 

система и река Москва с комплексом водохранилищ (Можайское, Рузское, 

Озернинское, Истринское). Комплекс водозаборных сооружений ЗСВ 

расположен на правом берегу р. Москвы выше Рублевской плотины. Забор 

воды осуществляется через водоприемники берегового типа. 

На сооружениях ЗСВ применяется двухступенчатая система очистки воды, 

включающая в себя отстаивание и фильтрование с предварительным 

хлорированием воды, обработкой коагулянтом (сернокислым алюминием и 

оксихлоридом алюминия) и флокулянтом «Праестол». В периоды появления в 



воде водоисточника неприятных или неспецифических запахов вводится режим 

спецочистки, включающий дозирование активированного порошкообразного 

угля или перманганата калия.  

После осветления и фильтрации вода поступает в резервуары питьевой 

воды, где осуществляется вторичное хлорирование и аммонизация – 

обеззараживание воды. Далее вода питьевого качества двумя насосными 

станциями 2-го подъема подается потребителю. 

На новых сооружениях озоно-сорбционного блока (ОСБ) речная вода 

после отстаивания и фильтрования обрабатывается озоном в контактных 

бассейнах и далее проходит сорбционную обработку на угольных фильтрах. 

Блок №4, первоначально работавший как самостоятельная станция 

водоподготовки, совместно с ЗСВ осуществляет обеспечение питьевой водой 

юго-западного и южного районов города Москвы. Производительность 

очистных сооружений – 250 тыс.м3/сут. На блоке №4 ЗСВ принята 

трехступенчатая схема очистки, основанная на отстаивании, фильтровании и 

мембранной ультрафильтрации. Технологическая схема обработки воды 

показана на рис. 1.16. 

Технологический процесс предусматривает обработку воды реагентами 

(озоном, перманганатом калия, коагулянтом, флокулянтом, порошкообразным 

активированным углем, гипохлоритом натрия и аммиачной водой). В 

технологической схеме предусмотрено: 

 предварительное хлорирование во входной камере (периодическое или 

постоянное); 

 предварительное (первичное) озонирование в камерах реакции с 

целью окисления органических и минеральных соединений, уничтожения 

водорослей и поддержания надежного санитарного состояния сооружений; 

 коагуляция и флокуляция (полиоксихлоридом алюминия (марка 

«Аква-Аурат-18») и органическим флокулянтом («Праестол-2500») с 

регулируемым перемешиванием и корректировкой величины рН, а также с 



возможностью дозирования порошкообразного активированного угля и 

перманганата калия;  

 осветление в тонкослойных отстойниках, оборудованных скребковым 

механизмом удаления осадка; 

 обработка перманганатом калия в летний период для уничтожения 

водорослей (за весь период работы станции применялся только в мае 2007 г.); 

 последующее (вторичное) озонирование с целью окисления 

оставшихся в воде органических соединений; 

 возможная (если потребуется) дополнительная коагуляция 

коллоидных веществ и/или обработка порошкообразным активированным 

углем; 

 глубокое осветление на многослойных песчаных фильтрах; 

 дозирование порошкообразного активированного угля для 

окончательного удаления органических веществ, антропогенных примесей и 

побочных продуктов озонирования; 

 глубокое удаление взвешенных веществ и микробиологических 

загрязнений на ультрафильтрационной установке, включающей стадию 

предварительной фильтрации и мембранную ультрафильтрацию; 

 хлорирование и аммонизация очищенной воды с целью 

обеззараживания. 

Очищенная вода после обеззараживания поступает в сборные резервуары 

питьевой воды блока №4, откуда насосной станцией II-го подъема НЗСВ 

подается потребителю. 

Комплекс очистных сооружений блока №4 состоит из 4 технологических 

линий, каждая из которых включает в себя: резервуар первичного 

озонирования, смеситель с камерой хлопьеобразования, отстойник, резервуар 

вторичного озонирования, резервуар смешения с ПАУ, резервуар смешения с 

полиоксихлоридом и ПАУ (1 общая секция на две линии), 5 многослойных 

фильтров, предварительный накопительный резервуар ультрафильтрационной 



установки (1 общая секция на две линии), 5 предварительных фильтров (на две 

линии) и 14 мембранных блоков.  

Четыре линии работают независимо, потоки смешиваются (1 + 2 и 3 + 4 

линии) только в резервуаре смешения ПАУ и полиоксихлорида алюминия и в 

предварительном накопительном резервуаре ультрафильтрационной установки. 

В указанных резервуарах предусмотрена возможность гидравлического 

балансирования потоков по отдельным линиям. 

Внешний вид сооружений блока №4 показан на рис. 1.17-1.22. 

 

 

Рис. 1.16. Технологическая схема 4 блока ЗСВ. 

 



 

Рис. 1.17. Механические смесители и камера хлопьеобразования 

 

 

Рис. 1.18. Отстойник с тонкослойными модулями 

 

 

Рис. 1.19. Скорый фильтр, водовоздушная промывка 

 



 

Рис. 1.20. Здание реагентного хозяйства (цех гипохлорита натрия, аммиачной воды и 

активированного угля) 

 

 

Рис. 1.21. Зал мембранных фильтров 

 

 

Рис. 1.22. Озонаторная установка 



РАЗДЕЛ 2. ОСВЕТЛЕНИЕ И ОБЕСЦВЕЧИВАНИЕ ПРИРОДНЫХ ВОД 

 

2.1. Коагулирование примесей воды 

 

2.1.1. Физико-химические основы коагулирования примесей воды 

 

Примеси, находящиеся в воде, имеют весьма малые размеры, и осаждение 

их происходит крайне медленно, т.к. силы диффузии превалируют над силами 

тяжести. Для ускорения процесса осаждения, фильтрования и повышения 

эффективности осветления и обесцвечивания воды прибегают к 

коагулированию. 

Коагуляция примесей – это процесс укрупнения мельчайших коллоидных 

и диспергированных частиц, происходящий вследствие их взаимного слипания 

под действием силы молекулярного притяжения. 

В результате коагуляционной обработки коллоидные частицы становятся 

неустойчивыми и способными к укрупнению. Коагуляция завершается 

образованием хлопьев и их отделением от жидкой фазы. 

 

 

Рис. 2.1. Коллоидная частица золя гидроксида алюминия. 

 



Согласно физической теории устойчивости коллоидных систем на 

поверхности сформированных ранее в воде агрегатов из молекул и атомов 

загрязняющих веществ адсорбируются ионы, достраивающие кристаллическую 

решетку их молекул. Агрегаты молекул вместе с потенциал-образующими 

ионами составляют электрически заряженное ядро мицеллы (рис. 2.1) , к 

которому из окружающего раствора за счет электростатических сил 

притягиваются ионы противоположного знака, компенсирующие заряд 

потенциал-определяющих ионов. Вследствие этого на поверхности твердой 

фазы формируется двойной электрический слой. Характер образования 

двойного электрического слоя определяет электрокинетические свойства 

высокодисперсных частиц. Из-за теплового движения ионов в воде и их отрыва 

слой окружающих частиц противоионов приобретает диффузионный характер. 

Скачок потенциала на границе плотного и диффузного (размытого) слоев 

противоионов указывает на соотношение полного (φo) и электрокинетического 

(ξ) потенциалов заряженной мицеллы. Коллоидная частица вместе с 

окружающим ее диффузионным слоем называется мицеллой. 

Рассмотрим образование мицеллы на примере золя Al(OH)3. В процессе 

получения золя по реакции Al2(OH)5Cl + H2O → 2Al(OH)3 + HCl при 

соблюдении определенных условий синтеза (разбавленные растворы, 

интенсивное перемешивание) Al(OH)3 формируется не в виде осадка, 

образованного крупными частицами, а в виде высокодисперсных 

(наноразмерных) частиц, которые называют агрегатами. Избыточная энергия 

образовавшихся частиц приводит к тому, что на них стремятся адсорбироваться 

молекулы воды и присутствующие в растворе ионы. 

После реакции гидролиза в растворе остаются только ионы H+ и Cl–, а 

также ионы, находящиеся в исходной воде: Na+, Са2+, SO4
2–, HCO3

–. Возникает 

вопрос, какие же именно ионы будут адсорбироваться на агрегате Al(OH)3? 

Теоретически, любые ионы, чей химический потенциал в растворе выше их 

потенциала в твердых частицах, будут стремиться адсорбироваться на 



поверхности агрегата. Однако логично предположить, что наиболее «охотно» 

будут адсорбироваться именно те ионы, которые будут образовывать наиболее 

прочную связь с ионами, входящими в состав агрегата. Очевидно, что такими 

ионами являются ионы, которые способны достраивать на поверхности 

частицы кристаллическую решетку нерастворимого соединения (насыщать 

оборванные связи на поверхности частицы). Описанная закономерность 

известна как правило Пескова-Панета-Фаянса. В результате достраивания 

решетки между адсорбированными ионами и агрегатом образуются прочные 

химические связи со значительной долей ковалентности. В данном примере 
[...]
Смесители – это сооружения, в которых происходит смешение реагентов с 

обрабатываемой водой. 

Смесители классифицируют на гидравлические и механические. Они 

бывают открытыми (с открытым зеркалом воды) и закрытыми (работающими 

под давлением). 

Гидравлические смесители – сооружения, работа которых основана на 

принципе использования для смешения непосредственно энергии самой воды.  

К гидравлическим смесителям, хорошо зарекомендовавшим себя на 

практике, следует отнести: коридорного типа (с вертикальным и 

горизонтальным движением воды); дырчатый (напорный и безнапорный), 

перегородчатый с разделением потока; вертикальный вихревой.  

 



 

 

 

Рис. 2.12. Перфорированный распределитель коагулянта (а) и его размещение в вихревом смесителе 

(6) и перегородчатом (в): 

1 – трубопровод обрабатываемой воды; 2 – заглушка; 3 – перфорированная трубка-луч; 4 – 

разъемная штанга; 5 – штуцер для присоединения шланга подачи коагулянта; 6 – вихревой 

смеситель; 7 – реагентораспределитель; 8 – подача коагулянта через приемную воронку; 9 – зарядка 

сифона; 10 – перегородчатый смеситель 

 

Классификация гидравлических смесителей. 



а) по характеру сопротивления: 

• с переменным сопротивлением (ершовый, вихревой, перегородчатый, 

гидравлический прыжок в быстротоке); 

• с постоянным сопротивлением (дырчатый, стаканчатый, труба Вентури, 

диафрагма в трубе, гидравлический прыжок в трубе и при истечении из-под 

щита). 

б) по степени аэрации потока: 

• сильно аэрирующие поток (гидравлический прыжок с истечением из-под 

щита); 

• незначительно аэрирующие поток (ершовый, перегородчатый, 

гидравлический прыжок в быстротоке; 

• слабо, или вовсе не аэрирующие поток (дырчатый, диафрагма в трубе, 

труба Вентури). 

в) по использованию турбулентного потока: 

• использующие турбулентность искусственно создаваемых местных 

сопротивлений (ершовый, дырчатый, стаканчатый, перегородчатый, труба 

Вентури, диафрагма в трубе); 

• использующие турбулентность изменения состояния потока 

(гидравлический прыжок в каналах, трубах, «перепад»); 

• использующие турбулентность искусственных потоков (лотки, трубы и 

желоба, приспосабливаемые для смешения). 

Работа смесителей гидравлического типа основана на использовании 

турбулентности потока, создаваемой местными сопротивлениями путем 

трехкратного увеличения в них скорости движения воды с 0,4-0,6 до 1 м/с. 

Гидравлические смесители отличаются конструктивной простотой и 

эксплуатационной надежностью, однако при расходах обрабатываемой воды 

меньше расчетных они не обеспечивают надлежащего эффекта смешения. 

Кроме того, недостатком способов смешивания реагентов в гидравлических 

смесителях является невозможность регулирования степени турбулизации и 



времени пребывания в смесителе в зависимости от расхода обрабатываемой 

воды и её качества. 

Выбор типа и конструкции смесителя определяется компоновкой 

водоочистного комплекса с учетом его пропускной способности и методов 

обработки воды, а также технологическими соображениями. Число секций 

смесителей принимается не менее двух, резервные аппараты не 

предусматриваются. 

Широкое распространение получили перегородчатые смесители с 

разделением потока (рис. 2.13). Такой смеситель представляет собой 

железобетонный лоток с тремя (как минимум) щелевыми перегородками, 

установленными перпендикулярно оси сооружения. При движении в щелях со 

скоростью 1 м/с за ними образуются вихревые течения, что способствует 

быстрому и полному смешению реагента с водой. Расстояния между 

перегородками должны равняться двойной ширине лотка. 

 

 

Рис. 2.13. Перегородчатый смеситель: 

1 – подача коагулянта; 2 – подача исходной воды (из водоисточника); 

3 – перегородки; 4 – переливная труба; 5 – переливная камера 



 

 

Рис. 2.14. Шайбовый смеситель: 

1 – трубопровод; 2 – трубка для ввода реагентов; 3 – шайба 

 

 

Рис. 2.15. Трубчатые смесители:  

1 – распределитель реагента; 2 – подача реагента; 3 – местное .сопротивление 

 

Одним из приёмов интенсификации и улучшения процесса коагуляции 

является мгновенное перемешивание воды с коагулянтом в диафрагмовом или 



шайбовом смесителе (рис. 2.14) перед поступлением её в камеру 

хлопьеобразования или на контактные осветлители или фильтры. 

Использование этого устройства на установках небольшой пропускной 

способности позволяет создать наиболее благоприятный режим для смешения, 

в результате чего расход коагулянта снижается до 25%. 

На небольших водоочистных установках применяют трубчатые 

смесители, которые характеризуются значительными потерями напора (рис. 

2.15).  

 

 

 

Рис. 2.16. Вертикальный смеситель: 

1 – подвод воды; 2 – подвод реагентов; 3 – бетонный корпус; 4 – кольцевой желоб; 5 – затопленные 

отверстия; 6 – сетка; 7 – отвод воды; 8 – перелив; 9 – трубопровод для опорожнения 

 

Для водоочистных комплексов с осветителями рекомендуются 

вертикальные (вихревые) смесители в виде круглого (или квадратного) в 

плане резервуара с конической (или пирамидальной) нижней частью при угле 

конусности 30-45 градусов (рис. 2.16). В нижнюю часть конуса (или пирамиды) 

подводят обрабатываемую воду со скоростью 1,2-1,5 м/с и туда же, только с 

противоположной стороны, через специальные патрубки вводят растворы 



реагентов. Восходящая скорость движения воды в цилиндрической части 

смесителя высотой 1-1,5 м должна быть 30-40 мм/с, благодаря чему частицы 

реагента находятся во взвешенном состоянии. Отвод воды из смесителя 

производится периферийным лотком со скоростью 0,6 м/с или дырчатыми 

трубами с затопленными отверстиями, или центрально расположенной 

затопленной воронкой. 

Дырчатый смеситель представляет собой лоток с дырчатыми 

перегородками, установленными перпендикулярно направлению движения 

воды (рис. 2.17). Вода, проходя через отверстия со скоростью 1 м/с, испытывает 

завихрения, что способствует её хорошему перемешиванию с реагентами. 

Диаметр отверстий принимают 20-100 мм. Верхний ряд отверстий должен быть 

затоплен под уровень воды на 0,1-0,15 м во избежание подсоса воздуха. 

 

 

 

Рис. 2.17. Дырчатый смеситель: 

1 – подача коагулянта; 2 – подача исходной воды; 3 – перегородки; 4 – переливная труба; 5 – 

переливная камера 

 

Для лучшего смешения раствора реагентов с обрабатываемой водой и 

сокращением длины участка рекомендуется устраивать сужения в напорном 



водоводе в виде трубы Вентури или диафрагмы (шайбы). Эти сужения 

позволяют несколько снизить пьезометрическое давление в месте ввода 

раствора реагентов в трубопровод и, следовательно, высоту расположения 

дозатора и обуславливают появление вихревых потоков в обрабатываемой воде, 

что благоприятствует смешению ее с реагентами.  

Смеситель эжекторного типа служит для смешения реагентов 

непосредственно в напорном трубопроводе или во всасывающей трубе насоса. 

На крупных водоочистных комплексах находят применение 

перегородчатые смесители коридорного типа с вертикальным или 

горизонтальным движением воды со скоростью 0,6-0,9 м/с при времени 

пребывания в них 3-5 мин (рис. 2.18). Число поворотов на 180 градусов 

принимают равным 9-10. Следует предусматривать возможность сокращения 

числа перегородок для уменьшения времени пребывания обрабатываемой воды 

в смесителе в периоды интенсивного хлопьеобразования. 

 

 

 

Рис. 2.18. Коридорный смеситель: 

1 - коридоры; 2 - шиберы; 3 - подача исходной воды; 4 - отвод воды с реагентами 

 



Оптимальный эффект коагуляции обеспечивает очень быстрый перенос 

частиц, который возможен только в высокоскоростных механических 

смесителях. 

Механические смесители – сооружения, работа которых основана на 

принципе использования для смешения механической энергии (рис. 2.19). В 

механических смесителях турбулизация потока создается вращением лопастей 

или пропеллеров мешалки с электроприводом. 

Классификация механических смесителей: лопастные (мешалки с 

плоскими лопастями); пропеллерные (мешалки с винтовыми лопастями); 

турбинные (смесители с турбинным колесом и насосы).  

 

 

Рис. 2.19. Механический смеситель 

1 – подача исходной воды; 2 – подача реагента; 3 – двигатель с приводом для мешалки; 4 – 

механическая мешалка; 5 – перегородка; 6 – отвод воды с реагентом 

 

Применение механических смесителей связано с повышенными затратами 

электроэнергии и требует соответствующего обоснования. Однако такие 

смесители позволяют снизить удельные капитальные затраты, уменьшить 

расход реагентов, сократить время пребывания воды в отстойниках и 

осветлителях со слоем взвешенного осадка, регулировать параметры смешения 

в соответствии с изменяющимся качеством и количеством обрабатываемой 

воды. 

Механические смесители представляют собой круглые или квадратные в 

плане резервуары с соотношением высоты к ширине 2:1 с плоским или 



коническим днищем. Время пребывания воды в таких смесителях составляет 

30-60 с. Мощность двигателей механических смесителей принимается 1-1,5 кВт 

на каждые 1000 м3/ч производительности станции. Количество лопастей 

мешалок на одном валу зависит от принятой глубины камеры смесителя. 

Скорость вращения их для турбинных мешалок принимают в пределах 80-100 

мин-1, для пропеллерных – 1500-1800 мин-1. 

 

2.3.2. Камеры хлопьеобразования 

 

Для завершения второй стадии конвективной коагуляции примесей воды – 

ортокинетической используют камеры хлопьеобразования, которые 

предназначены для создания оптимальных условий для хлопьеобразования. На 

эффективность процесса и размеры формирующихся хлопьев при медленном 

перемешивании обрабатываемой воды влияют его интенсивность (градиент 

скорости) и продолжительность; характер и дисперсность примесей; солевой 

состав, щелочность и рН воды; доза коагулянта, а также силы адгезии, 

удерживающие частицы примесей в агломерированном состоянии. 

Агломерация образующихся в процессе гидролиза коагулянта хлопьев 

происходит постепенно в течение 6-30 минут и более. 

Существенное влияние на процесс хлопьеобразования оказывают 

интенсивность и продолжительность перемешивания обрабатываемой воды в 

камерах хлопьеобразования. При этом основополагающей является 

интенсивность перемешивания G = 50…60 с-1; влияние продолжительности 

процесса проявляется в меньшей степени. Интенсивность перемешивания воды 

в камерах хлопьеобразования не должна быть большой, чтобы не разрушить 

образовавшиеся хлопья. Необходимая интенсивность перемешивания воды 

достигается изменением скорости её движения или частоты вращения мешалки 

во флокуляторах, а оптимальная продолжительность процесса обеспечивается 

надлежащим объемом сооружения. 



По принципу действия камеры хлопьеобразования классифицируют на 

гидравлические и механические (флокуляторы и аэрофлокуляторы). Из камер 

гидравлического типа предпочтение отдают водоворотным, вихревым, 

перегородчатым и зашламленного типа. Все камеры, кроме перегородчатых, 

встраивают в отстойники. При числе камер хлопьеобразования менее 6 

согласно СП необходимо предусматривать одну резервную. Конструкцию 

камеры хлопьеобразования следует выбирать исходя из качества исходной 

воды и типа отстойника. 

К камерам хлопьеобразования гидравлического типа, хорошо 

зарекомендовавшим себя на практике, следует отнести камеры с 

псевдоожиженной зернистой загрузкой, с циркуляцией осадка, с контактной 

загрузкой. 

Вихревая камера хлопьеобразования (рис. 2.20) выполняется в виде 

прямоугольного в плане железобетонного с коническим или пирамидальным 

днищем резервуара (с углом конусности 50-70 градусов, обращенным вниз). 

Перемешивание воды в камере хлопьеобразования происходит при ее 

движении снизу вверх вследствие уменьшения скорости движения (от 0,8-1,2 

до 0,004-0,005 м/с) в результате резкого увеличения площади поперечного 

сечения. Время пребывания воды в камере составляет от 6 (для мутных вод) до 

12 минут (для цветных вод). Передачу воды из камеры в отстойники следует 

осуществлять при скорости ее движения в сборных лотках или трубах не более 

0,05 м/с для цветных вод и 0,1 м/с – для мутных. Для интенсификации работы 

камеры в ее верхней части могут размещаться тонкослойные модули.  

Водоворотная камера хлопьеобразования совмещается с вертикальным 

отстойником и располагается в центральном стакане (рис. 2.21, а). Вода 

распределяется в верхней части камеры соплом, расположенном на расстоянии 

0,2 диаметра камеры от стенки, на глубине 0,5 м от поверхности воды, или 

соплами, закрепленными в её центре в виде неподвижного сегнерова колеса. 

Выходя из сопел со скоростью 2-3 м/с, вода приобретает вращательное 



движение вдоль её стенок и движется сверху вниз. Для гашения вращательного 

движения воды при её переходе в отстойник, которое могло бы ухудшить его 

работу, внизу камеры устанавливают гаситель в виде решетки высотой 0,8 м с 

ячейками 0,5х0,5 м. Время пребывания воды в камере принимают 15-20 минут, 

а её высоту 3,5-4 м. 

 

 

Рис. 2.20. Вихревая камера хлопьеобразования: 

1 – подвод исходной воды; 2 – отвод воды после КХО; 3 – кольцевой желоб 

 

Градиент скорости перемешивания в таких камерах определяют по 

формуле: 

 

 

0,5
2

2

v Q
G

w

  
  

 
c-1, (2.5) 

 

где v – скорость движения воды, м/с; ρ – плотность воды в кг/м3; η – вязкость 

воды в Па∙с; Q – расход воды, м3/с; w – объем камеры, м3. 

Перегородчатая камера хлопьеобразования (примыкает к 

горизонтальным отстойникам) представляет собой прямоугольный 

железобетонный резервуар с перегородками (рис. 2.22), образующими 9-10 



коридоров шириной не менее 0,7 м, через которые последовательно проходит 

вода со скоростью 0,2-0,3 м/с в начале камеры и 0,05-0,1 м/с в конце. 

 

 

Рис. 2.21. Водоворотная (а) и контактная (б) камеры хлопьеобразования, встроенные в 

вертикальный отстойник: 

1 и 5 – подача исходной и отвод осветленной воды; 2 и 3 – кольцевой и радиальные водосборные 

лотки; 4 – водоворотная камера; 6 – зона осветления воды; 7 – гаситель; 8 – зона накопления и 

уплотнения осадка; 9 – конусный отражатель; 10 – удаление осадка; 11 – контактная загрузка из 

вспененного полистирола; 12 – сетка; 13 – контактная камера 

 

За счет увеличения ширины коридоров можно регулировать 

продолжительность пребывания обрабатываемой воды в камере в зависимости 

от её качества. Дно коридоров камеры выполняют с продольным уклоном 0,02-

0,03 для удаления осадка при чистке. Среднюю глубину камера принимают 2-

2,5 м, продолжительность пребывания воды в камере – 20-30 минут 



(минимальное время для мутных вод, максимальное – для цветных вод с 

пониженной температурой). 

Интенсивность перемешивания (градиент скорости) определяют для таких 

камер по формуле: 

 

 
  

0,5
2 2

1 2
1

2

nv n v Q
G

w

   
  

  

, с-1 (2.6) 

 

где n – число перегородок; v1, v2 – скорости движения воды в коридорах камеры 

и на поворотах, м/с. 

 

 

 

Рис. 2.22. Схема перегородчатой камеры хлопьеобразования с вертикальной циркуляцией воды: 

а – разрез; б – план; 1 – подвод воды; 2 – сток; 3 – выпуск осадка; 4 – отвод воды 



 

Камера хлопьеобразования зашламленного типа с вертикальными 

перегородками применяется для вод с мутностью до 1500 мг/л (рис. 2.23). Ее 

размещают в начале коридора отстойника и выполняют в виде железобетонного 

с пирамидальным днищем резервуара (с углом конусности 45 градусов). В 

основаниях перевернутых пирамид размещают напорные перфорированные 

водораспределительные трубы, расстояние между которыми в осях 2 м, от 

стенки камеры 1 м. Отверстия трубы диаметром не менее 25 мм направлены 

вниз под углом 45 градусов, их суммарная площадь составляет 30-40% 

площади сечения распределительной трубы. Скорость движения воды в 

распределительных трубах 0,4-0,6 м/с.  

Для соблюдения постоянства скорости движения воды, перфорированные 

распределительные трубы необходимо выполнять телескопическими с косыми 

переходами. 

При восходящей скорости потока 0,65-1,6 (для вод мутностью 50-250 мг/л) 

и 0,8-2,2 мм/с (для вод мутностью 250-1500 мг/л) образуется и поддерживается 

во взвешенном состоянии слой осадка из скоагулированных примесей высотой 
[...]
осветлителе нет механического оборудования (устройств перемешивания, 

скребковых механизмов и т. п.), погруженного в воду или в осадок; 

- низкие эксплуатационные расходы (малое потребление электроэнергии, 

оптимизация расхода реагентов и т. п.). 

Собственно осветлитель (рис. 2.45) состоит из резервуара с плоским 

днищем, в нижней его части размещена система перфорированных труб (9), над 

которыми установлены гасители напора (4); такая схема обеспечивает 

равномерную подачу воды по всему поперечному сечению аппарата (в плане). 

Другая система, образованная в верхней части аппарата перфорированными 

трубами или лотками (2), обеспечивает равномерный отбор осветленной воды. 

Подобная система подачи и распределения исходной воды позволяет 

поддерживать равномерный ее поток во всех зонах слоя взвешенного осадка и 

предотвращает опасность возникновения застойных участков. 

Наиболее экономичный способ обеспечения подачи исходной воды в 

нижний коллектор осветлителя в пульсирующем режиме – встроить в 

осветлитель промежуточную камеру (6), в верхней части которой создается 

разрежение с помощью вентилятора или компрессора, работающего в режиме 

вакуумного насоса (7) и откачивающего воздух с расходом, практически 

равным половине максимального расхода обрабатываемой воды. 



В таких условиях уровень исходной воды в этой камере постепенно 

поднимается. По достижении высоты, которая на 0,6-1,0 м превышает уровень 

воды в осветлителе, электрическое реле, подключенное к датчику уровня (12), 

автоматически открывает клапан сброса разрежения (8), соединяя камеру с 

атмосферой. При этом вода с большой скоростью устремляется в осветлитель, а 

гасители напора обеспечивают нормальное распределение воды по сечению 

аппарата. 

Осветлители Pulsator настраивают таким образом, чтобы импульс потока 

воды при сбросе разрежения длился 7-15 с, тогда как заполнение 

промежуточной камеры должно осуществляться в течение 30-40 с; при 

необходимости частоту и продолжительность этих пульсаций можно легко 

отрегулировать. 

В результате пульсаций слою осадка сообщается возвратно-

поступательное движение в вертикальной плоскости, приводящее к 

увеличению его объема за счет сфлокулированных взвешенных веществ, 

содержавшихся в исходной воде и захваченных массой существующего осадка. 

Для поддержания постоянного уровня осадка (5) в осветлителе предусмотрены 

боковые зоны (10) в виде углублений с наклонным дном, в которые 

переливается избыток осадка для уплотнения и последующего извлечения. 

Удаление уплотненного осадка производится периодически (реле времени) по 

отводным трубам (3). Важное преимущество такой конструкции состоит в том, 

что в случае удаления слишком большого количества осадка происходящая при 

этом определенная потеря воды никоим образом не оказывает влияния на 

сформировавшийся слой осадка. 

Осветлитель Pulsator легко монтируется в уже существующем резервуаре 

(от обычного отстойника, бывшего фильтра и т. п.). Это позволяет выполнять 

реконструкцию имеющихся сооружений, увеличивая примерно в 2-3 раза 

производительность сооружения.  



Сочетать технологию отстаивания в контакте с осадком с тонкослойным 

осветлением можно двумя способами: 

- добавив тонкослойные модули в зону осветленной воды; 

соответствующий аппарат носит название Pulsatube (или Pulsator T); 

- установив наклонные пластины непосредственно в слое осадка: такой 

аппарат называется Superpulsator (или Pulsator S). 

Одновременно оба подхода компания «Дегремон» реализовала в 

осветлителе Ultrapulsator (или Pulsator U); на рис. 2.46 схематически 

представлена эволюция этого семейства осветлителей. 

 

 

 

Рис. 2.46. Эволюция осветлителей с пульсирующим слоем осадка 

 

В таких осветлителях объединены все преимущества соответствующих 

технологий: осветление в контакте с осадком, пульсация слоя осадка и 

тонкослойное осветление (влияние на скорость Хазена и процесс уплотнения 

слоя осадка). Они имеют ряд общих элементов (подвод и распределение 



исходной воды, отвод обработанной воды) с осветлителем Pulsator и 

превосходят его по важным техническим параметрам (допустимая скорость, 

качество осветленной воды и т. п.), сохраняя при этом присущие осветлителю 

Pulsator компактность, гибкость в эксплуатации и надежность. 

 

 

 

Рис. 2.47. Условная схема, показывающая разницу между осветлителями Pulsator {слева) и Pulsatube 

(справа): 

1.  Подача исходной воды; 2.  Отвод осветленной воды; 3.  Удаление осадка; 4.  Гасители напора; 5. 

Верхний уровень слоя осадка; 6.  Камера разрежения; 7.  Вакуумный насос или вентилятор; 8.  

Автоматический клапан сброса разрежения; 9. Перфорированные трубы распределения исходной 

воды; 10. Уплотнители осадка; 11. Введение реагентов; 12.  Тонкослойные модули 

 

 

 



Рис. 2.48. Шесть осветлителей Pulsatube на станции питьевой воды «Selangor», Малайзия. 

Производительность 1 040 000 м3/сут. 

 

На рис. 2.47 представлена принципиальная схема осветлителя Pulsatube 

(см. также рис. 2.48), из которой можно понять следующее: 

- если скорость подачи воды превышает допустимую для данной величины 

коэффициента когезии осадка К и мелкие флокулы выносятся из слоя осадка 

восходящим потоком осветленной воды, то они перехватываются системой 

тонкослойных модулей (12), где резкое снижение скорости Хазена 

обеспечивает их оседание и возвращение в слой осадка. В слое осадка эти 

флокулы скользят по стенкам модулей, что приводит к их частичному 

обезвоживанию и превращению в более плотные, крупные и слипаемые 

частицы. За счет такого «обогащения» слой осадка может выдерживать более 

высокие восходящие скорости потока воды; 

- сочетание этого эффекта с процессом доочистки осветленной воды на 

тонкослойных модулях позволяет работать при скорости восходящего потока, 

примерно вдвое превышающей эту же скорость в классическом осветлителе 

Pulsator (на практике от 4 до 9 м/ч). 

Для преобразования в целях увеличения производительности 

существующего осветлителя Pulsator в осветлитель Pulsatube иногда требуется 

изменить системы распределения исходной и/или осветленной воды (из-за 

повышения скорости воды и потери напора, опасности перелива и т. п.). 

В осветлителе Superpulsator (рис. 2.49) применяется принцип 

флокуляции-отстаивания, реализуемый в условиях совместного действия 

наклонных пластин и слоя осадка. Пластины, погруженные в слой осадка, 

способствуют хорошему распределению воды, так что необходимость в 

гасителях напора потока вводимой воды, как правило, отпадает. 

В осветлителе Superpulsator используются два явления, имеющих место 

одновременно: 



- в процессе флокуляции вода поступает в систему параллельных пластин, 

установленных под углом 60° к горизонтали. Нижняя поверхность каждой 

пластины оснащена отражателями, которые создают вихревые потоки, 

способствующие процессу флокуляции; 

- одновременно пластины позволяют поддерживать концентрацию слоя 

осадка на уровне, вдвое превышающем таковую в осветлителе Pulsator, 

работающем при той же скорости. 

Благодаря сочетанию этих двух эффектов в осветлителе Superpulsator 

можно вдвое увеличить допустимую скорость по сравнению с классическим 

осветлителем Pulsator – от 4 до 8 м/ч (что приближает его к осветлителю 

Pulsatube, который, правда, работает более стабильно в условиях интенсивного 

внешнего солнечного освещения и/или значительных колебаний температуры). 

 

 

 

Рис. 2.49. Осветлитель Superpufsator в разрезе: 

1.  Подача исходной воды; 2.  Камера разрежения; 3.  Сеть распределения исходной воды; 4.  

Система пластин с отражателями; 5.  Система отвода осветленной воды. 

 

Вышеизложенные рассуждения позволяют понять, что, сочетая два 

технических решения, а именно: 

- применение наклонных пластин в слое осадка; 

- применение тонкослойных модулей над слоем осадка, 



можно еще более повысить эффективность осветления. В осветлителе 

Ultrapulsator, разработанном на основе этих принципов, допускается скорость 

восходящего потока по меньшей мере втрое выше скорости в классическом 

осветлителе Pulsator, т.е., как правило, от 9 да 12 м/ч. Осветлитель Ultrapulsator 

особенно эффективен: 

- для обеспечения простоты эксплуатации сооружения при минимальной 

занимаемой площади; 

- при решении особых проблем обработки природных вод (например, 

маломутных высокоцветных вод с низкой температурой, что характерно для 

Канады, северных штатов США и России; на стадии предварительной 

обработки перед мембранами ультрафильтрации). 

Описанные выше осветлители со слоем осадка способны осуществлять 

осветление любой природной воды, мутность которой не превышает 1500 мг/л, 

а также прекрасно справляются с удалением фитопланктона (при его 

содержании до нескольких сотен тысяч единиц на 1 мл) и снижением 

цветности. 

Более того, поскольку концентрация осадка и время контакта в слое осадка 

особенно велики, эти осветлители хорошо подходят для обработки 

загрязненной воды с использованием порошкового активированного угля 

(ПАУ), поскольку сорбционная способность ПАУ в этом случае практически 

равна теоретическому значению, и для снижения содержания как органических 

веществ, так и микрозагрязнений требуются меньшие дозы ПАУ, чем в 

традиционных отстойниках и осветлителях. В тех случаях, когда загрязнения 

носят временный характер, можно даже отказаться от установки блока 

фильтров с гранулированным активированным углем (ГАУ). 

Осветлители всего семейства Pulsator благодаря их многочисленным 

преимуществам работают в настоящее время в составе водопроводных станций, 

снабжающих питьевой водой примерно полмиллиарда потребителей в 

населенных пунктах по всему миру. 



Важным фактором, обуславливающим нормальную работу осветлителей 

со взвешенным осадком, является предотвращение в процессе их работы 

завалов и препятствий для периодического удаления осадка из зоны их 

накопления и уплотнения. Эффект осветления воды по мутности зависит также 

от равномерности распределения воды по площади зоны осветления, 

достаточности высоты слоя взвешенного осадка и слоя воды (≥ 0,4 – 0,5 м) над 

верхней границей взвешенного слоя. Для обеспечения оптимальных режимов 

управления работой осветлителей при изменяющемся качестве расходов 

поступающих на станцию водоочистки воды каждый из осветлителей должен 

быть оснащен средствами автоматики и КИП.  

Сущность технологического расчета осветлителей со взвешенным 

осадком заключается в нахождении оптимального соотношения скорости 

восходящего потока и гидравлической крупности взвеси (V/U) в различные 

периоды года и его связи с весовой концентрацией осадка (Соб). Это 

соотношение, как уже отмечалось ранее, определяет эффективность осветления 

воды, выраженную через величину Сex/Co и высоту слоя взвешенного осадка. 

Расчет осветлителей выполняют на два случая: минимальной мутности при 

минимальном зимнем расходе воды и максимальной мутности при наибольшем 

максимальном расходе воды.  

Высоту зоны осветления воды над слоем осадка назначают из 

гидродинамических условий его функционирования hз.о. = f(v, x). Обобщенные 

значения рекомендуемых скоростей восходящего потока воды в осветлителях 

различных конструкций, в зависимости от физико-химических свойств 

обработанной предварительно растворами коагулянта Al2(SO4)3∙18H2O и 

флокулянта (ПАА) воды и взвеси. 

Общую площадь осветлителя определяют по формуле: 

 

 F = Fосв  + Fотд, (2.28) 

 



где Fосв – площадь зоны осветления, м2; Fотд – площадь зоны отделения осадка, 

м2. Площадь одного осветлителя коридорного типа в плане не должна 

превышать 100-150 м2. В зависимости от этого принимается расчетное 

количество осветлителей. 

 

 
. 2,

3,6

р в

осв

осв

qK
F м

v
 ; 

 .
1

3,6

р в

отд

осв

q K
F

v


 , 

(2.29) 

 

где Кр.в – коэффициент распределения воды между зонами осветления и 

отделения осадка. Ширину коридоров Вк принимают в соответствии с шагом 

балок длины: 3 и 6 м. 

Объем зоны накопления осадка определяется по формуле: 

 

 
.

( )
o осв

з у

ср

q T C M
W

N

  



, 

(2.30) 

 

где q – часовой расход воды, м3/ч; Т – время уплотнения осадка, час 

(принимается в пределах 2-6 ч); Св – содержание взвешенных веществ, 

поступающих с водой в осветлитель, мг/л; Мосв – содержание взвешенных 

веществ в воде, выходящей после осветлителя, принимается равной 8-15 мг/л; 

δср – средняя концентрация осадка в осадкоуплотнителе, мг/л.  

Удаление осадка следует производить без остановки осветлителя с 

помощью дырчатых труб, расположенных по продольной оси дна 

осадкоуплотнителя. Расчетом также определяют расход, пропускаемый через 

каждую осадкосбросную трубу и ее диаметр, и количество отверстий при их 

диаметре не менее 20 мм, расстоянии между ними – 300-500 мм.  

Относительный расход сбрасываемой с осадком воды (в % от общего 

расхода) определяется по формуле: 

 



 
.

100
24

p з у
K W

P
q T


 

 
, %, 

(2.31) 

 

где Кр – коэффициент разбавления осадка, принимаемый равным 1,2-2,5. 

Подача воды в осветлитель осуществляется с помощью телескопического 

дырчатого коллектора, диаметр которого определяется исходя из расхода в 

одном коридоре осветлителе и скорости движения воды на входе в коллектор 

(равный 0,5-0,6 м/с). Отверстия в коллекторе принимаются не менее 15-25 мм и 

располагаются в нижней части трубы под углом 45о. Скорость выхода воды из 

отверстий 1,5-2 м/с. Сбор осветленной воды в коридорах осветлителя 

осуществляется водосборными желобами или дырчатыми трубами с 

затопленными отверстиями. Расход воды в одном желобе определяется по 

формуле: 

 

  1
,

2
ос

К q
q

N

 



 м3/ч, 

(2.32) 

 

где К = 0,6-0,8 – коэффициент распределения воды между зоной осветления и 

осадкоуплотнителем, N – число желобов в коридоре осветлителе (N = 2). 

Полная высота осветлителя определяется по формуле: 

 

 , ,
осв пир верт доп

H h h h м    (2.33) 

 

Интенсификация работы осветлителей, повышение эффективности 

очистки воды в них и стабилизация режимов водообработки в межпродувочные 

периоды достигается следующими основными приемами: 

• оборудованием каждого осветлителя воздухоотделителем и регулятором 

скорости восходящего потока; 



• устройством зон смешения воды с реагентами и камер хлопьеобразования 

непосредственно в корпусах осветлителей; 

• упрочением хлопьев образующегося осадка за счет эжекторных 

устройств перед воздухоотделителями для отдувки воздухом избыточной 

углекислоты СО2, выделяющейся при введении в воду коагулянта; 

• рециркуляцией части осадка в зоне действия взвешенного слоя; 

• устройством в зонах осветления тонкослойных модулей и префильтров с 

крупногранульной плавающей загрузкой. 

 

 

2.6. Удаление грубодисперсных примесей в поле центробежных сил 

 

2.6.1. Осаждение в поле центробежных сил. Гидроциклоны 

 

Для осветления воды, содержащей грубодисперсные примеси (ГДП), все 

более широкое применение получают центрифуги и гидроциклоны (рис. 2.50). 

Их действие основано на использовании поля центробежных сил, где 

выделение механических примесей из воды происходит под воздействием этих 

сил, которые в сотни и тысячи раз превышают силы тяжести, за счет чего 

увеличивается скорость осаждения частиц. При этом эквивалентно сокращается 

продолжительность процесса осветления воды и значительно уменьшается 

необходимый объем центробежного аппарата по сравнению с объемом 

отстойника. Режим движения жидкости в поле центробежных сил – 

турбулентный. Передача вращения от периферии внутрь происходит 

диффузией и конвекцией под действием вращающего момента сил, вязкости и 

перемещения самой завихренной жидкости. При этом возникают два основных 

круговых потока: внешний, направленный, к вершине образующегося конуса, и 

внутренний, направленный в противоположную сторону. При вращении 

внешнего потока часть жидкости удаляется через нижнее отводное отверстие, а 



другая часть отделяется, и, двигаясь радиально, вливается во внутренний поток, 

к нему добавляется основное количество жидкости у вершины конуса и, 